
BOLÍVAR S] AVAfs
G O B IE R N O  DE RESULTAD

GOBERNACIÓN DE BOL VAR
SECRETARIA GENERA

RESOLUCION N°

“Por medio de la cual se Justifica la modalidad de selección de co 
de un Convenio de Asociación suscrito entre el Departamento de 

SON DE CARTAGENA, que tiene por objeto: “Aunar esfuerzos té 
la ejecución de actividades descritas en el Plan de Bienestar Soci

en el Decreto Departamental A/°

63 4
1 *  SET. 2016

4c 4

lalación directa, para la celebración de un 
B olivar y la FUNDA CION DE SERVICIOS
•n'ws, administrativos, y económicos para 
)/ 2016, de conformidad con lo consagrado 

1e 2016”.

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMEN O DE BOLÍVAR

En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamenta ia 
la Constitución Política; en la Ley 489 de 1998, Ley 80 de 1993, L 

2015 y Decreto 777 de 1992, y en ordenanzas departar i

ip contempladas en los artículos 2,14, de 
1150 de 2007, en los Decretos 1082 de 

lelntales que le sean aplicables,

CONSIDERANDO:

que

i d } 
Na :i<

Que el artículo 2o de la Constitución Política de Colombia prevé 
a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar h 
deberes consagrados en la Constitución; facilitarla participación 
en la vida económica, política, administrativa y cultural de la 
mantener la integridad territorial y asegurar la convivencia pacil/c, 
autoridades de la República están instituidas para proteger a toda, 
su vida, honra, bienes, creencias, y demás derechos y libertade. 
deberes sociales del Estado y de los particulares"

“Son fines esenciales del Estado: sen/ir 
éfectividad de los principios, derechos y 
todos en las decisiones que los afectan y 
ión; defender la independencia nacional, 
? y la vigencia de un orden justo. Las 

I bs  personas residentes en Colombia, en 
y para asegurar el cumplimiento de los

Que el artículo 355 de la misma carta política establece que 
Departamental, Distrital y Municipal, podrá con recursos de los res > 
con entidades privadas sin ánimo de lucro y de reconocida idon i 
actividades de interés público acordes con el Plan Nacional y plañe,

El gobierno, en los niveles Nacional, 
éctivos presupuestos, celebrar convenios 
ic¡ad con el fin de impulsar programas y 

eccionales de desarrollo”.

coiQue por su parte el artículo 96 de la Ley 489 de 1998, le permite 
naturaleza y orden administrativo la celebración de convenios 
establece “Las entidades estatales, cualquiera sea su naturalefy 
observancia de los principios señalados en el artículo 209 de la 
particulares, mediante la celebración de convenios de asociación 
desarrollo conjunto de actividades en relación con los cometidos y 
Los convenios de asociación a que se refiere el presente artía 
dispuesto en el artículo 355 de la Constitución Política, en ellos 
término, obligaciones de las partes, aportes, coordinación y 
pertinentes”

mídQue el mencionado artículo 355 constitucional se reglamentó por 
a las entidades territoriales para celebrar convenios con entidades 
impulsar programas y actividades de interés público. Este Decret 
1992 y el 2459 de 1993, adicionando la regulación atinente a la so 
deberán constar por escrito y se sujetarán a los requisitos y formalic 
entre los particulares.

Ic is entidades estatales cualquiera sea su 
personas jurídicas particulares, cuando 
y orden administrativo podrán, con la 

fftución, asociarse con personas jurídicas 
creación de personas jurídicas, para el 

unciones que les asigna a aquellas la ley.
se celebrarán de conformidad con lo 

sé determinará con precisión su objeto, 
'édis aquellos aspectos que consideren

io del Decreto 777 de 1992 autorizando 
í in ánimo de lucro, con el propósito de 

fue modificado por los Decretos 1403 de 
n lidad de los mismos, estableciendo que 

es que exige la ley para la contrataciónac

Que la Ley 80 de 1993 en los artículos 2,13, 32 y 40, en armonía cfcn 
reglamentarios, establecen que las entidades podrán celebrar los c 
autonomía de la voluntad que se requieran para el cumplimiento de 3S

Que mediante la Ley 1150 de 2007, se introdujeron medidas para la 
de 1993, estatuto de contratación administrativa y se dictaron otra 
contratación con recursos públicos.

la Ley 1150 de 2007 y demás decretos 
íntratos y acuerdos en ejercicio de la 
fines estatales;

iciencia y la transparencia en la Ley 8i 
disposiciones generales aplicables a la ^



BOLÍVAR SJ AVAh
G O B IE R N O  DE RESULTAD

GOBERNACION DE BOLIVAR
SECRETARIA GENER/i 63 1ÜEL2016

Que de conformidad con el artículo 2, numeral 4 de la Ley 115 
contratación es la contratación directa, la cual ampara en su liter al 
señaladas en el artículo 2 de La Lev 80 de 1993 pueden celebt a¡

0 de 2007, una de las modalidades de 
i), aquellos eventos en que las entidades 
contratos sin necesidad de acudir a una

convocatoria pública para ello.

Que el Artículo 2.2.1.2.1,4.1del Decreto 1082 del 2015 establece hi^e 
de selección de contratación directa, la entidad así debe señalarl > 
contendrá el señalamiento de la causal que se invoca para contiatk 
presupuesto para la contratación y las condiciones que se exigir; ¡n 
donde se podrán consultar los estudios y documentos previos.

Que el artículo 54 de la Constitución Política de Colombia, estab se
empleados ofrecer formación y habilitación profesional y técnica

e que “Es obligación del Estado y de los 
} ie  lo requieran".

Que mediante el Decreto 1567 de 1998, se crea el Sistema Nació ia| de Capacitación para los empleados del 
Estado". Que por Mandato de la ley 909 de 2004 correspond 
funcionarios de carrera administrativa, diseñar y mantener a:ti 
capacitación, acorde con las necesidades detectadas en sus área > i

Que los planes de Bienestar Social, Capacitación y estímulos debe
s  Necesidades Institucionales.
s  Problemas o falencias institucionales, identificadas para ||rc
s  Resultado de evaluación del desempeño.
s  Prioridades institucionales.
s  Estrategias de aprendizaje viables
S Mecanismo de evaluación y seguimiento, entre otras.

Que EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, se encuentran desato 
proyección amplia en el ejercicio de Gestión del Talento Humano 
PLAN DE DESARROLLO DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR “ 
Ordenanza N° 153 de 2016.

Que mediante Decreto N° 434 de 22 de Junio de 2016, se Adop o 
estímulos e incentivos de la Gobernación de Bolívar para la vigenci 3

Que el Plan de Bienestar Social de la Gobernación de Bolívar, adtfi 
tiene como propósito mantener el ambiente de trabajo en las 
personal, social y laboral de los funcionarios, por medio de prog 
altos niveles de satisfacción, eficacia, efectividad del servidor Púb 
de servicios a la comunidad en general.

cuando proceda el uso de la modalidad 
través de un acto administrativo, el cual 
r directamente, el objeto del contrato, el 
al contratista y la indicación del lugar en

toda entidad territorial que administre 
ti alizado su propio plan de bienestar y 
nisionales y generales.

:ener en cuenta: 

poner los proyectos.

( liando Tres (3) componentes con una 
c ue refleja las características propias del 

IC LIVAR SI AVANZA”, adoptado mediante

el Plan Institucional de Bienestar Social, 
>016.

P
( O I

r<rr

es

Los objetivos específicos del Plan Institucional de Bienestar Socia 
parala Vigencia 2016, son:

❖ Implementar el programa de protección de Servicios Socia 
protección, ocio, identidad y aprendizaje del empleador 
salud, vivienda, recreación, cultura y educación.

❖ Implementar el programa de calidad de vida laboral 
participativos que busca crear, mantener y mejorar en 
favorezcan el desarrollo personal, social del servidor, 
participación e identificación con su trabajo y con el logro c

❖ Implementar el programa de gestión de la seguridad y salifd 
en salud preventiva, medicina del trabajo, seguridad indusp 
de los comités que exige la norma.

❖ Desarrollar valores organizacionales en función de una ci 
responsabilidad social, y la ética administra, de tal forma q 
el sentido de pertenencia e identidad.

ado mediante Decreto N° 434 de 2016, 
idiciones que favorezcan el desarrollo 
as y proyectos que permitan desarrollar 

icó optimizando la por ende la prestación

adoptado por la Gobernación de Bolívar,

, que busca atender las necesidades de 
su familia, para mejorar los niveles de

través de procesos permanentes y 
íl ámbito laboral las condiciones que 

permitiendo desarrollar sus niveles de 
a misión de la entidad, 
en el trabajo, a través de los programas 

ri&l, higiene en el trabajo y fortalecimiento

Itura
pe

¡ k,« de servicio público con énfasis en la . .  
se genere el compromiso institucional y ^



o  ' •

BOLÍVAR Sí AVAhZ A
ILTAD- >S

BOLIVAR

G O B IE R N O  DE R ESULTAD  >S

GOBERNACION DE
SECRETARIA GENERÉ 63 4____Mus

Que las actividades de Plan de Bienestar Social, adoptadas m 
2016, se enmarca como actividades de dicho proyecto como de i 
por el Gobierno departamental con fundamento en el art. 355 y 
Reglamentario No. 777 de 1992 modificado el Decreto 1403 
justificado y procedente la celebración de un Convenio de Aso 
técnicos, administrativos, financieros y logisticos para la ejecuc, ó, 
Bienestar Social 2016, de conformidad con lo consagrado en el De

ir ti

d ;

diante Decreto Departamental N° 434 de 
:e-és público susceptibles a ser impulsadas 
70 de la Constitución Política y el Decreto 

1992, en virtud de lo cual se considera 
:ic ción cuyo objeto sea ““Aunar esfuerzos 
i  de actividades descritas en el Plan de 

cieto Departamental N°434 de 2016'.

Que el presupuesto establecido para el evocado Convenio de / 
CINCUENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS MIL DOSCIEM
756.800.259), de los cuales el Departamento de Bolívar aportar; 
SEIS MILLONES OCHOCIENTOS MIL DOSCIENTOS CINC
696.800.259), y que serán destinados de conformidad con espec 
hace parte integral de este Acto Administrativo.

sóciación es la suma de SETECIENTOS 
OS CINCUENTA Y NUEVE PESOS ($ 
a suma de SEISCIENTOS NOVENTA Y 
NTA Y NUEVE PESOS M/CTE( $JE

fijaciones anexas que para todos los fines

Que la FUNDACION DE SERVICIOS SON CARTAGENA, deberá 
ejecución del Convenio:______________________________________

umplir con los siguientes requisitos para la

1. Certificado de existencia y representación legal con no men 3S de dos meses de expedido.
2. Portafolio de servicios (brochure)
3. Fotocopia del documento de identidad del Representante L( gal
4. Fotocopia del Registro Unico Tributario RUT, en don< 

contribuyente
se indique las responsabilidades del

5. Certificados Original de antecedentes disciplinarios del repn & untante legal y de la persona jurídica,
6. Boletín de responsables fiscales, expedido por la Contrato ía 

legal y la entidad sin ánimo de lucro
General de la Nación del representante

7. Certificación de cumplimiento de obligaciones al Sistemb 
parafiscales (expedida por el Revisor Fiscal o Representante i

de seguridad social Integral y aportes 
legal)________________________________

8. Certificación Bancaria expedida por la entidad financjii 
expresamente que posee cuenta corriente o de ahorros, en 
cuenta y el nombre de la entidad financiera.__________

¡efa correspondiente, donde manifieste 
alguna entidad, indicando número y tipo de

9. Certificaciones de experiencia: Contrato ejecutado o Certific on.
10. Certificado de Inspección, Vigilancia y Control de la Gobern; ición de Bolívar o quien haga sus veces
11. Declaración de renta (tres últimos años), cuando sea procec ente.
12. Formato de declaración de bienes y rentas de la Función Pú )l ca

Además deberá comprometerse a: 1. Destinar los recursos entregó 
del contrato, según lo dispuesto en el documento de estimación 
presentado en el proyecto al DEPARTAMENTO, el cual se 
contrato. 2. Llevar una contabilidad separada de los recursos de: 
Constituir cuenta bancaria separada y especial para el maneje 
DEPARTAMENTO. 4. Cumplir a cabalidad con las actividades 
reserva los datos y demás información que implique propiedad 
1982. Los datos y demás información a que tenga acceso el cor 
ejecución del objeto contratado. 6. Presentar un informe fina 
especificando los logros alcanzados y la ejecución financiera y o 
respectivos soportes contables y de pagos realizados con los recu 
las garantías requeridas en este contrato a favor del DEPARTAM 
todas las etapas contractuales.

dos únicamente al cumplimiento del objeto 
rjeral del presupuesto y/o Plan de gastos 

para que haga parte integral de este 
embolsados por el DEPARTAMENTO. 3. 
de los recursos desembolsados por el 

)bjeto del contrato. 5. Mantener en total 
:e lectual en los términos de la ley 23 de 

tratista solo podrá ser empleados para la 
}ue detalle las actividades realizadas 

36 rativa del contrato acompañado de sus 
se s aportados por el Instituto. 7. Constituir 
EMTO. 8. Obrar con lealtad y buena fe en

95! 
ane x£

ii itl

Que la FUNDACION DE SERVICIOS SON CARTAGENA, indivic 
acreditado su experiencia por más de Ocho (8) años, con res 
capacidad técnica y administrativa en la ejecución de contratos co 
desarrollar, celebrado con entidades públicas, haciendo manifiesto 
en el logro de los objetivos y metas proyectadas.

Utilizada con el NIT N° 900207339-6, ha 
jltjados satisfactorios que demuestran su 

Dbjeto igual o similar al que se pretende 
^ije se obtuvieron resultados satisfactorio^

Que la FUNDACION DE SERVICIOS SON CARTAGENA, presentó olerta de servicios.



BOLÍVAR S_í AVANZA
G O B IE R N O  DE RESULTADC

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 
SECRETARIA GENERA

Que se pueden consultar los estudios y documentos previos de la 
del Talento Humano del Departamento de Bolívar, Octavo 
Departamental de Bolívar, Carretera Cartagena -  Turbaco, Km 3, 
del Cementerio Jardines de Paz

contratación en la Dirección Administrativa 
Piso del Edificio Centro Administrativo 
S actor Bajo Miranda -  El Cortijo, después

Que tanto DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, como la FUNDACION 
tienen objetos y obligaciones a contraer que guardan relación 
responsabilidades, puesto que les corresponde impulsar programa

dir >c
DE SERVICIOS SON DE CARTAGENA 
:a con sus funciones, misiones legales y 
actividades de interés público.

Que el GOBERNADOR DELDEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, er
función administrativa y en busca de la satisfacción de las ngci 
Departamento de Bolívar,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Justificar la Modalidad de selección CON 
de un Convenio de Asociación suscrito entre el Departamento de 
SON DE CARTAGENA, que tiene por objeto: Aunar esfuerzo^ 
logísticos para la ejecución de actividades descritas en el Plan de 
lo consagrado en el Decreto Departamental N°434 de 2016. 
ARTICULO SEGUNDO: Que para efectos de esta contratación dir^i 
de la Constitución Política, la Ley 489 de 1998, el Decreto 777 de 
ARTICULO TERCERO: Que el presupuesto para este convenij) 
BOLIVAR, es de SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLOh 
CINCUENTA Y NUEVE PESOS M/CTE( $ 696.800.259), ampa 
Presupuestal N° 1217 del 10 de Agosto de 2016 .expedidos por el 
de Bolívar.
ARTICULO CUARTO: Que los estudios y documentos previos d 
presente acto administrativo se encuentran en la Secretaría 
Administrativo Departamental de Bolívar, Carretera Cartagena -  
Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz.
ARTICULO QUINTO: Publíquese el presente acto administrativb 
Convenio de Apoyo, suscrito entre el Departamento de Bolívar y 
tiene por objeto: Aunar esfuerzos técnicos, administrativos, finí n 
actividades descritas en el Plan de Bienestar Social 2016, de cor 
Departamental N°434 de 2016.
ARTICULO SEXTO: Contra el presente acto no procede recurso 
Código de Procedimiento Administrativo y Contencioso Administrat vo 
ARTICULO SÉPTIMO: El presente acto administrativo rige a partir

observancia de los principios que rigen la 
e sidades generales de la población del

RATACIÓN DIRECTA para la celebración 
Bjolívar y la FUNDACION DE SERVICIOS 

técnicos, administrativos, financieros y 
Bienestar Social 2016, de conformidad con

.a, se invoca como causal, el artículo 335 
9|92 y el Decreto 1403 de 1992. 

a aportar por el DEPARTAMENTO DE 
ES OCHOCIENTOS MIL DOSCIENTOS 
a Jos con el Certificado de Disponibilidad 
Difector de Presupuesto de la Gobernación

a contratación a justificar por medio del 
rjvada, Octavo Piso del Edificio Centro 

Tipaco, Km 3, Sector Bajo Miranda -  El

de justificación para la celebración del 
lá Fundación del Son de Cartagena que 
deros y logísticos para la ejecución de 

formidad con lo consagrado en el Decreto

g jno de conformidad con lo establecido el

dd la fecha de su expedición.

Dado en la Ciudad de Cartagena de Indias, a los

PUBLIQUESE i CUMPLAS

£

A
JOHAN10NCEL OCHO 

GOBERNADOR (E) 
DEPARTAMENTO DE BOL

*  SET. 2016

\

VAR

VO.BO. Adriana Trueco de la Hoz-Jefe de Oficina Asesora Jurídica. 
Proyectó: Rafael Montes Costa-Asesor Externo -D.A.T.H a |\


